
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 09/05/2024

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

09/05/2024 12:55 2024/560594

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DOS MUNICIPIOS

Assunto: ENCAMINHAMENTO

SubAssunto:

Complemento:

Origem: MPC/PA - SEC - MPC1

Anexo/Sequencial: 41, 42, 43, 44

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/560594



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



MARCELO 
MONTALVAO 
MACHADO:0045333
0509

Assinado de forma digital 
por MARCELO MONTALVAO 
MACHADO:00453330509 
Dados: 2024.05.13 15:23:45 
-03'00'

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
C
7
E
C
7
8
7
F
A
B
2
C
E
4
3
.
8
2
5
1
1
9
5
0
9
6
A
F
9
5
1
5
.
6
3
2
2
E
B
F
F
F
1
2
4
7
4
6
0
.
6
E
5
4
C
9
C
A
A
5
D
2
6
7
2
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 313E9F2.0730.205.EB5FE01D57BDDE9F72 



166  diário oficial Nº 35.817 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 221/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/565163;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, matrícula n° 
200297, para, de 03 a 07/06/2024, substituir a servidora KAREN LOUREI-
RO LIMA na Chefia de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, em razão do 
afastamento da titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1072823
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 13/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2024/1001468
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 90001/2024.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de confecção, fornecimento e 
instalação de móveis em MDF (Medium Density Fiberboard) sob medidas, 
conforme especificações.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e X Plataforma Empreendimentos Ltda (CNPJ 
49.938.934/0001-68)
Vigência: 13/05/2024 a 13/05/2025.
Valor do Contrato: R$ 87.499,50 (oitenta e sete mil, quatrocentos e noven-
ta e nove reais e cinquenta centavos).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recursos/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 13/05/2024
Responsável: Claudia Guerreiro Salame, Secretária.

Protocolo: 1072918
EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 15/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2024/560594
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 08/2024-MPC/PA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços advocatícios.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Ayres Britto Consultoria Jurídica E Advocacia 
(CNPJ 18.459.348/0001-07)
Vigência: 13/05/2024 a 13/05/2025.
Valor do Contrato: R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8957.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recursos/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 13/05/2024
Responsável: Claudia Guerreiro Salame, Secretária.

Protocolo: 1073083

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 223/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/567929;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Stephenson Oliveira Victer, em agenda institucional, a ser realizada de 15 
a 17 de maio de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 15 
a 17/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 13 de maio de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1072828

PORTARIA N° 224/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/567864;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Stephenson Oliveira Victer, em agenda Institucional e em representação 
do MPC/PA em sessão plenária do SFT, entre os dias de 21 e 23 de maio de 
2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, cor-
respondentes ao período de afastamento deferido (de 21 a 24/05/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 13 de maio de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1072831

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 222/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/560831;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Sandro Lins Filgueiras, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120, 
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2022 a 
24/09/2023, para o período de 01 a 11/07/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 13 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1072826
PORTARIA N° 219/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/558662;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Heliana Maria Rocha Martins, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exer-
cendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200180, 
19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a 
28/02/2023, para o período de 23/09 a 11/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1072822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 008/2024 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas 
para cumprimento de agenda de representação institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 15 a 17 de maio de 2024 (PAE n. 2024/566461);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 15 a 17 de maio de 2024.
Art. 2º. Conceder-lhe 2 e ½ (duas e meia) diárias, correspondente ao perí-
odo de afastamento, compreendido entre os dias 15 a 17 de maio de 2024, 
na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de maio de 2024
STANLEY BOTTI FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 1072887

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
C
1
8
4
4
E
A
3
C
3
3
D
B
F
5
.
2
1
F
2
A
1
B
0
8
1
0
D
3
7
2
1
.
8
9
5
2
6
0
D
E
1
2
1
F
3
5
5
A
.
D
4
9
8
6
8
D
9
A
D
F
8
9
7
5
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 42 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A384838.62A6.A32.E8500279900BD3F984 



 

 

PORTARIA N° 38/2024/SGCC/DACC/MPC/PA 

(PAE 2024/560594) 

Designa fiscais de Contrato Administrativo  

A Secretária, no uso de suas atribuições legais concedidas pela Portaria nº 134/2024/MPC-PA, 

CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos deve ser acompanhada 
por representante da Administração especialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 
2°, da Lei Federal n° 14.133/2021 e da Portaria nº 376/2023/MPC-PA. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, matrícula nº 200241  e no 
seu impedimento, a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula nº 200180, para exercerem 
a atribuição de Fiscal do Contrato nº 15/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e o escritório Ayres Britto Consultoria Jurídica e 
Advocacia (CNPJ 18.459.348/0001-07), para prestação de serviços advocatícios. 
 

Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especificadas em lei, contrato ou 
instrumento congênere: 

I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato; 

II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 

III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando ao gestor 
aquelas que demandem sua intervenção; 

IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na contratação, providenciando, quando for o caso, a 
atualização das certidões e juntando-as ao processo; 

V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformidade com o valor 
estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento apenas quando não houver 
nenhuma documentação a ser regularizada; 

VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, informando ao gestor 
a iminência de seu término; 

VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se tratando de 
serviço de natureza continuada. 

Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser solicitadas à Secretaria do 
MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato. 

Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os servidores ora designados 
ocupam no MPC/PA. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Belém/PA, 14 de maio de 2024.  

 

 
assinado eletronicamente 
Cláudia Guerreiro Salame 

Secretária 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
0
:
4
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
C
3
5
C
D
9
6
3
6
2
F
0
3
9
B
.
0
6
C
F
B
F
7
1
2
D
A
7
5
A
6
8
.
7
C
B
4
5
3
A
6
9
4
6
3
0
5
E
A
.
4
E
7
1
8
2
B
B
0
3
2
C
7
C
C
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 43 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4EB248D.B3C4.D48.A6EDAF9CC18E94002E 



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Contrato nº 15/2024

Última atualização 14/05/2024

Objeto:

Contratação de prestação de serviços advocatícios relacionados a consultoria, elaboração de memoriais, audiências, sustentação oral e orientações relacionadas aos termos da ADI

5254/PA, em trâmite no Superior Tribunal Federal - STF, afeto ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará.

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARA Unidade executora: 926475 - MIN.PUB.CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 2024/560594 Categoria do Processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 14/05/2024 Data de assinatura: 13/05/2024 Vigência: de 13/05/2024 a 13/05/2025

Id contrato PNCP: 05054978000150-2-000014/2024 Fonte: Contratosgov Sistemas Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000024/2024

Id CIPI: 111.11-011

VALOR CONTRATADO

R$ 175.000.000,00

FORNECEDOR:

Nome/Razão social: AYRES BRITTO CONSULTORIA JURIDICA E ADVOCACIA

 

CNPJ/CPF: 18.459.348/0001-07

 

Tipo:  Pessoa jurídica

Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Eventoc Data/Hora do Eventoc Baixarc

 

Inclusão - Contrato 14/05/2024 - 10:58:39

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

14/05/2024, 11:09 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054978000150/2024/14 1/1

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
e
r
n
a
n
d
a
 
d
e
 
C
a
s
t
r
o
 
R
o
d
r
i
g
u
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
1
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
D
3
B
2
2
2
3
4
7
5
7
9
8
9
1
.
E
F
D
9
2
9
2
B
B
3
7
9
D
4
E
A
.
F
7
8
7
D
5
F
C
3
F
1
F
F
0
1
F
.
4
7
1
8
4
3
6
D
B
9
0
3
4
5
F
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/560594  Anexo/Sequencial: 44 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 683B23E.B621.673.7A309253D18E1ABFC0 

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/05054978000150/2024/24
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

